1

钦州市政协办公室关于开展“中国共产党领导的

多党合作和政治协商制度”理论研讨会

论文征集活动的函

各县区政协，各民主党派钦州市委（工委）、市工商联，各人民团体，

市政协各委办室，市政协港区联络处，北部湾大学、市委党校，全

体市政协委员，市政协理论研究会会员及各理论研究会工作站：

为热烈庆祝中国共产党成立 100周年，深入学习贯彻习近平总

书记关于加强和改进人民政协工作的重要思想，认真贯彻中央、自

治区党委和市委政协工作会议精神，市政协拟于2021年7月召开“中

国共产党领导的多党合作和政治协商制度”理论研讨会。为做好理

论研讨会论文征集工作，现将有关事项函告如下：

一、征文内容

深入总结中央、自治区党委和市委政协工作会议以来的理论成

效、制度创新、工作创新成果，深刻认识中国共产党领导的多党合

作和政治协商制度的独特性和优越性，充分发挥人民政协专门协商

机构作用，加快实现钦州“港、区、产、城、人”发展愿景，为建

设新时代中国特色社会主义壮美广西贡献智慧和力量。

二、征文对象

全市各级政协组织，各民主党派、工商联，人民团体，市政协

各委办室、市政协港区联络处，北部湾大学、市委党校，市、县区

2

政协委员，市政协理论研究会会员、理论研究会工作站以及人民政

协理论研究爱好者。

三、征文要求

（一）可以参考选题（见附件）为题，亦可围绕研讨会主题，

结合自身工作领域和工作重点自拟题目。

（二）论文要理论联系实际，主题鲜明，论点鲜明，逻辑清晰，

语言精练，论据充分，结构严谨，体例规范，文风朴实。要加强对

履职新经验、新做法的总结提升和理论概括，引用资料和数据准确

真实，所提对策建议具有决策参考价值，字数 4000字左右。

（三）论文要坚持原创性，未在其他出版物刊登过，不得抄袭

他人作品。经检索存在剽窃、抄袭的，不予采用，并进行通报处理。

（四）格式要求：标题，方正小标宋简体二号；正文，仿宋三

号；一级标题，黑体三号；二级标题，楷体三号；注释，统一用尾

注，仿宋三号。行距：固定行距 28。

（五）来稿时请在论文正文前注明作者姓名，正文末尾注明工

作单位、职务、联系方式、通讯地址。请以电子邮件的方式将论文

发送至 qzszxyjs@163.com，并在邮件主题上署名“政协理论征文”

字样。

（六）征文截止日期为 2021年 6月 30日。联系人：潘玉山。

联系方式：0777—3689055，18877769368。

四、论文评审

（一）论文征集工作结束后，将组织评审组对论文进行评审，

遴选优秀论文作大会交流发言，并筛选部分优秀论文向自治区政协

报送，参加自治区政协理论研讨会论文评审活动。

（二）优秀论文将收入钦州市人民政协理论研讨会 2021年度论

3

文汇编，并按相关规定颁发相应证书和支付稿酬。

五、工作要求

各有关单位、各位政协委员、各位会员、各理论研究工作站要

高度重视，加强组织领导，认真做好论文的组织撰稿工作。请各县

区政协至少报送论文 5篇以上，各民主党派、工商联，市政协各委

办室，市委党校理论研究工作站，北部湾大学理论研究工作站结合

各自的工作实践和理论思考至少报送论文 2篇以上。

附件：论文参考题目

钦州市政协办公室

2021年 5月 25日

4

附件

论文参考题目

1.中国共产党领导的多党合作和政治协商制度的独特优势

2.坚持和加强党对人民政协领导的举措

3.推进人民政协党的组织和党的工作有效覆盖

4.人民政协作为坚持和加强党对各项工作领导的重要阵地

5.人民政协作为用党的创新理论团结教育引导各族各界代表人

士的重要平台

6.人民政协作为在共同思想政治基础上化解矛盾和凝聚共识的

重要渠道

7.人民政协通过协商履职把党的主张转化为社会各界共识的理

论依据和制度机制

8.人民政协发扬民主和增进团结相互贯通的理论渊源和实践探索

9.更好发挥政协组织及其协商平台、机制程序作用

10.专门协商机构与人民政协性质定位的关系

11.加强人民政协专门协商机构建设

12.探索政协协商同社会治理相结合的新形式

13.市、县区政协如何更好落实专门协商机构的职能责任、履职方式

14.各党派参加人民政协工作的共同性事务情况交流机制

15.当好人民政协制度参与者、实践者、推动者

16.扎实推进同心、书香、有为、和谐、清廉“五个政协”建设探索

17.协商民主是实现党的领导的重要方式

18.党员委员参加双重组织生活的运行机制

19.充分发挥中共党员委员的先锋模范作用

20.加强政协党建与履行政协职能